Özellikle de, Müslümanların yürüttüğü polemik, hakikat ile "mecâz"ın arasını ayırmama sebebiyle, Hıristiyanları yanlış anlamakla itham etme biçimini almış iken... Nitekim, Mecâzın Kurân'da bulunduğunu yadsıyanlara karşı "mecâz"ı savunma bağlamında İbnu Kuteybe (ö. 276/890) der ki:

"Mecâz'a gelince, onun tevîli konusunda insanlardan pek çoğu hataya düştü, bu sebeple çeşitli yollara ayrıldılar ve muhtelif inançları benimsediler; bu bağlamda Hıristiyanlar, Mesîh (a.s.)'in İncil'deki, 'Babama dua ediyorum; babama gidiyorum, vb.' sözlerini yorumlarken, bunu, doğurma açısından babalık (ubuvvetü'l-vilâde) şeklinde anladılar.

Mesela o, vahiy sebebiyle ağzını açmış ve şöyle demiştir: "Sadaka verdiğinde, sakın sağ elinin işlediğini sol eline duyurma; çünkü gizli olan şeyleri gören Baban, bundan dolayı seni aleni olarak mükâfatlandıracaktır; namaz kıldığınız zaman, 'Ey göklerdeki Babamız, İsmi kutsal ve yüce olsun!' deyiniz; oruç tuttuğunda, Babandan başkası bunu bilmesin diye, sen yüzünü yıka ve başını yağla!.." ²³

²¹ [Bkz. İbnu Cerîr et-Taberî (v. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli'l-Kurân*, Mustafa el-Bâbi el-Halebî ve Evlâduh, Mısır, 2. baskı, 1373/1954, III, 177, vd. çev.].

²² Bu meseleye dair çözümlenmemiz için bkz. Nasr Hamid Ebû Zeyd, *el-İtticâhu'l-Akliyyu fi't-Tefsîr*, s. 142-143.

Te'vîlu Müşkilî'l-Kurân, thk. Es-Seyyid Ahmed Sakr, Dâru't-Türâs, 2. bsk., el-Kahire, 1973, s. 103. [Müteakip pasajlarda devamla, açıklamalar şu şekilde sürdürülmektedir:

Ma'bed el-Cühenî -insanın bir şeyi işlemeye, dolayısıyla da seçmeye güç yetirdiğine, bu nedenle de sorumlu olduğuna inanan- Kaderiye [Mu'tezile]'nin ilklerinden sayılır ve o, düşüncelerinden ötürü cezalandırılarak, Emevî Halifesi “Abdülmelik ibnu Mervân”ın emriyle, 80/699 yıllarına doğru idam edilerek hayatını

bunun gibi, Mesih İsa, su için, “Bu, benim babamdır”; ekmek için de, “Bu, annemdir” demiştir; çünkü bedenler bu ikisiyle ayakta durur, ruh bunlar sayesinde varlığını sürdürür; bu sebeple bu ikisi, kendilerinden vücuda gelinen ve himaye ve gözetimleri sayesinde boy atılıp gelişen anne-baba gibidirler.

Mesele şu anda başka herhangi bir açıklamaya gerek duymamaktadır; çünkü bu araştırmancının sahibi, "polemik"ın verimli olduğunu ortaya koymuş olmayı ümit etmektedir. Buna ise, "Halku'l-Kurân" imtihanı (mihne) olarak tanınan ve 218/833 yılında Abbasi Halifesi Memûn döneminde başlayan fitne olaylarının; halkın inancını, ilahî kelimenin ezelf olduğunu söylemek şeklindeki bir Hıristiyan sapkınlığından (bid'a) temizlemek gayesine dayanmakta olduğundan daha çok hiçbir şey delalet etmez!... Nitekim bu mesele, Halife Memûn'un Bağdat valisi "İshak ibnu İbrahim'e

gönderdiği ve Taberî'nin de Tarih'inde yer vermiş olduğu mektubunda da açıkça yer almıştır. "Memûn"u, "Halku'l-Kurân: Kurân'ın yaratılmış olduğu" inancını devletin resmi görüşü haline getirmeye sevk eden siyasi sebeplerden sarfı nazarla, sadece şunu belirtelim ki, bu mesele en sonunda, 234/849 yılından itibaren Halife el-Mütevekkil'in döneminden başlamak üzere "Ezelî ve Kadim Kurân" inancının devletin yeniden resmi akidesi olmasıyla sonuçlanmıştır. Bir başka ifadeyle söylemek gerekirse, Hicri 4./Miladi 9. asrın ortalarından şu ana değin, Hıristiyanlığın "el-Kelime" [Mesîh İsa] hakkındaki akidesi Kurân'ın mahlûk olmadığı anlayışı]nda etkili olmuştur.